CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE
PROTESTANT THEOLOGICAL FACULTY

Master thesis

Religious Diversity in the View of Bollywood

Marie Špinková

Department of religious studies
Supervisor: doc. Pavel Hošek, ThD.
Study program: Protestant theology

Prague 30th of July 2010

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Náboženská rozmanitost v pohledu Bollywoodu

Marie Špinková

Katedra religionistiky
Vedoucí práce: doc. Pavel Hošek, ThD.
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)

Praha 30. července 2010

Declaration

I declare that this thesis *Religious Diversity in the View of Bollywood* is my own unaided work and that I have used only stated sources.

I consent to use this thesis for purpose of research and personal study.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Religious Diversity in the View of Bollywood (Náboženská rozmanitost v pohledu Bollywoodu)* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

In Prague 30th of July 2010

V Praze dne 30. července 2010

Bibliographic data

Religious Diversity in the View of Bollywood : Master thesis / Marie Špinková;
supervisor: doc. Pavel Hošek, ThD. / Prague, 2010. <počet stran> s.

Abstract

The purpose of this thesis is to demonstrate how religious diversity is depicted in Bollywood (Indian commercial cinema) and what kind of impact this depiction has on society. The research part is based on analysis of five films from the last fifteen years that deal with contemporary issues caused by religious plurality in India. Themes and basic typology of depicting different religions are then deduced from this analysis. These findings are then compared with social and political circumstances that include Indian nationalism in different forms, perception of the film, role of Muslims in film industry, adumbration of the viewership nature etc. This thesis asks for meaning of the film in the multi-religious society and for influence of society on the film's meaning. It aims to pose some questions about possibilities of Bollywood in the issue of interreligious coexistence in India.

Keywords

Bollywood (Indian commercial cinema)
Religion in film
Religions in India
Interreligious relations
Religious nationalism
Secularism and pluralism

Bibliografická citace

Náboženská rozmanitost v pohledu Bollywoodu [rukopis] : Diplomová práce / Marie Špinková; vedoucí práce: doc. Pavel Hošek, ThD. / Praha, 2010. <počet stran> s.

Anotace

Záměr této práce ukázat jak je zobrazována náboženská rozmanitost v Bollywoodu (tj. v Indickém komerčním filmu) a jaký dopad má toto zobrazení na společnost. Výzkumná část je založena na analýze pěti filmů z posledních patnácti let, které se zabývají současnými problémy způsobenými náboženskou pluralitou Indie. Z analýzy jsou odvozena témata a základní typologie zobrazování různých náboženství. Tyto poznatky jsou následně porovnány s sociálními a politickými okolnostmi, což zahrnuje Indický nacionalismus v různých podobách, vnímání filmu, role Muslimů ve filmovém průmyslu, načrtnutí povahy publika a další. Tato práce se ptá po významu filmu v nábožensky pluralitní společnosti a po vlivu společnosti na význam filmu. Práce směřuje k otázce po možnostech Bollywoodu ohledně problematiky koexistence různých náboženství v Indii.

Klíčová slova

Bollywood (Indický komerční film)
Náboženství ve filmu
Náboženství v Indii
Mezináboženské vztahy
Náboženský nacionalismus
Sekularismus a pluralismus

Acknowledgement

Above all I would like to thank Vít Kazmar and my parents for their support and proofreading. And I would like to thank all those, who helped me with seeking for the literature, with choosing the films and with good advices.

Thank you.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především Vítu Kazmarovi a svým rodičům za jejich podporu a korektury. A chtěla bych poděkovat všem těm, kteří mi pomohli s hledáním literatury, s výběrem filmů a dobrými radami.

Děkuji.

Religious Diversity in Bollywood

Content

Content..... 1
1 Preface..... 5
1.1 Methodology..... 6
2 Introduction..... 7
2.1 Bollywood..... 7
2.1.1 The Indian commercial cinematography..... 7
2.1.2 Language and film, language and religion..... 10
2.1.3 Muslims in Bollywood..... 12
2.1.4 Literature on religions in Bollywood..... 13
2.2 Religion in India: modernity and tradition..... 14
2.2.1 Term „secular“ in Indian perspective..... 15
3 Religion in Indian filmography..... 17
3.1 Basic types of films..... 17
3.2 Analysis..... 19
3.2.1 Aamir: Muslim's responsibility for his people..... 19
3.2.2 Bombay: Motherland..... 24
3.2.3 Dhokha: What is the true Jihad?..... 33
3.2.4 Mission Kashmir: believer or infidel, coexistence or civil war..... 41
3.2.5 Veer-Zaara: the question of God..... 48
3.3 Religious diversity in Bollywood..... 52
3.3.1 Themes..... 53
A Identity..... 53
3.3.1.A.a Family..... 53
3.3.1.A.b Brotherhood..... 55
3.3.1.A.c Motherland India..... 56
3.3.1.A.d Democracy..... 57
B Religion..... 58
3.3.1.B.a God(s)..... 58

Content

3.3.1.B.b Prayer..... 59
3.3.1.B.c Things that overlap with religion..... 59
3.3.1.B.d Crossing borders..... 60
3.3.1.B.e Helping..... 60
3.3.1.B.f Pleasures of life and sacrifice..... 61
C Aggression..... 61
D Visual expressions..... 62
3.3.1.D.a Dances..... 62
3.3.1.D.b Christianity..... 63
3.3.1.D.c Other religions..... 63
3.3.1.D.d Clothes..... 64
3.3.1.D.e Gods and temples..... 65
E Visual criticism..... 65
3.3.2 Typology..... 66
A Religions as a social background..... 66
B Religions as an identity..... 67
C Religion as a tradition..... 67
D Religion as a visual tool or accessory..... 67
E Religion as a tool to be virtuous..... 67
F Religions as a reason..... 68
G Religions as the same thing..... 69
H Religions as a theme..... 69
3.4 Conclusion..... 69
4 Making meaning of the film..... 71
4.1 Change in Bollywood?..... 71
4.2 Impact on viewership..... 73
4.3 Reviews and box office..... 74
4.4 Political and social influences..... 75
4.4.1 Concept of Hinduism and Partition..... 75
4.4.2 Hindutva and nationalism..... 76
4.4.3 Censorship and Hindutva: case Bombay..... 77
4.4.4 Stereotypes..... 78

Religious Diversity in Bollywood
4.4.5 Muslims in film industry..... 79
4.4.6 Stereotypes of stereotypes..... 80
5 Epilogue..... 82
Bibliography:..... 91
Filmography..... 94
Other internet sources..... 96
Appendix – Reviews and ratings..... 101
Aamir..... 101
Bombay..... 101
Dhokha..... 102
Mission Kashmir..... 103
Veer-Zara..... 104

Content

1 Preface

Indian population is one sixth of the world's population. The Indian cinema is a phenomenon that does not have a parallel. The religion appears somehow nearly in every Indian film. India is famous by its diversity and plurality. So many Muslims are in Bollywood, does it influence the outcome? What are the possibilities of cinema to influence the society? How does „happy“ Bollywood deal with religious plurality and conflicts? What is behind this peaceful, all-loving and happy-end visage of Bollywood? Is there anything interesting for religious theme? Can I, a Czech student of theology, say something on it? Can be film helpful in interreligious dialogue?

This all and many other facts, ideas and questions were crossing my mind, when I was deciding if I can write anything about Bollywood as my thesis. Bollywood had already been part of my life for several years, I had seen tens of films and some ideas about its attitude into religious pluralism were already in my mind. Inspiration for me was Rachel Dwyer's *Filming the Gods: Religion and Indian Cinema* and also the fact that not so many things were written, therefore I had bigger space to choose the theme. I have chosen diversity of religion in contemporary films about contemporary themes and life that were adapted by all-Indian popular cinema, i.e. Bollywood. I have supposed that my cultural distance can be not only disadvantage but it also allows me to see some things from a specific perspective. Methodology of choosing and analysing films is described thereafter.

My aim was to describe how the religious plurality is depicted in a few contemporary films to find some typology of this depiction and pose some questions about its possibilities of understanding. The most important question for me is: what kind of impact the Bollywood can have on audience in the issue of religious plurality and therefore on society? In other words since film is a very influential medium in India, does it determine the interreligious relations in society? In good or in bad? I am concerned especially with the question of violence (mainly terrorism), nationalism and a little bit with religiously mixed

1 Preface


[…]


Religious Diversity in Bollywood

often „only“ different caste or sub-caste of the spouses.¹⁷⁴ I dare say that there are many Indians who liked for example *Veer-Zaara* (2004) but they would never accept interreligious marriage of one of their children.

Third, I have adumbrate in **4.4 Political and social influences** how film can be part of propaganda of religious ideologies Democratic opposite to some undemocratic techniques represented here by Shiv Sena can be represented here by *Dhokha* (2007) that appeals on government to get justice to those who were unjustly accused as terrorist and killed during interrogation and to punish those who are responsible for this injustice. *Dhokha* (2007) appeals not only on democracy and justice, but also on true jihad, the „striving in the path of God”.¹⁷⁵ But the most typical „promoting“ trends in Bollywood in the topic of religion in the last two decades are „Indian family values“ and interreligious friends (both already mentioned) and I see basic principle in „setting and example“. Film usually cannot „solve every problem“ in two or three hours, but it can develop some story that can be similar to some real stories. In my opinion Bollywood does this quite well, despite the fact that it is a dream world with perfect heroes on shining screen and with happy ending.

I consider Bollywood to have huge power to determine the society trends, especially trends of middle-class and young people – two driving forces of Indian society. Therefore Bollywood should take responsibility for its power and take care about sensitive issues as stereotypes about minorities, and disproportion of wealth, although film-maker cannot know if he is not „killing the clownfish“ by his film. It is not just question of ethics; it is also a question of market. Shakuntala Rao demonstrates it on non-elite students who are losing their interest in Bollywood, because the themes are not from their world.¹⁷⁶ And if we suppose that about 20% of Indians are not Hindus, state that would include all religious minorities from India would be third most populous state on the earth.¹⁷⁷ Bollywood should be interesting in this „state“ even if we do not count

¹⁷⁴ BBC News. Seen 28th of July 2010. <http://news.bbc.co.uk/2/hi/south_asia/8595168.stm> and BBC News. Seen 28th of July 2010. <<http://www.bbc.co.uk/news/10316249>>

¹⁷⁵ MERI (2006), p. 418.

¹⁷⁶ RAO (2006).

¹⁷⁷ See numbers in **2.2 Religion in India: modernity and tradition**.

5 Epilogue

ethical impact of films.

Ashis Nandy points out that „mass culture is relatively uncritical of the ruling political culture and political stereotypes”¹⁷⁸ and in the case of FAs we have seen that heavy cinema-goers are very conservative about any changes, but still there is some kind of „alternative“ tendency (apart from other tendencies of growing commercialism and westernisation) that can bring something positive not only for the box office. Further exploration of these changes should provide some contributive ideas. These things can indicate it:

Students in Rao's research tend more to films dealing with social issues than to shining wealth.

As I have mentioned above (4.1 Change in Bollywood?) Aamir Khan and Rahul Bose expressed their call for something different than the mainstream. The most „alternative films“ including *Dhokha* (2007) and *Aamir* (2008) I have seen are from recent years and despite Dwyer's appellation of *Veer-Zaara* as a risky theme the acceptance of those films was good, or at least for *Aamir* (2008). After fifteen years of his career the mega star Shahrukh Khan had first big role of a Muslim *Chak De! India* (2007) and other followed (*Billu*, 2009; *My Name Is Khan*, 2010). Priya Kumar speaks about some successful „Muslim social“ films about Muslims claiming India as their home¹⁷⁹ filmed both by Hindus and Muslims.

All those signs can be easily devalued by quick and destructive blast in society. In *Bombay* (2005) this happened with Bashir and Narayan, who finally had found the way of friendship after so many quarrels and then they died in explosion of propane gas cylinder that blew up because of the fire from riots. Making peace, friendship and influencing society by film is a long-distance run that can end in the blink of an eye. Hopefully, Bollywood will manage it, slowly and carefully, even though I think that showing friendship, good Muslims (Christians, Sikhs or starting including in film Buddhist characters etc.), interreligious marriages will not make a big difference, because it will stay in the dream world. The neighbour in real world is usually not so pretty as Preity Zinta or hero like Shahrukh Khan. More powerful will be to avoid harmful stereotypes,

¹⁷⁸ NANDY (1995), p. 201.

¹⁷⁹ KUMAR (2008), p. 237.

Religious Diversity in Bollywood

to show how to deal with injustice or violence. And if there is somebody courageous I would suggest to make a film where in some small village or town are creating new festival or tradition that would celebrate religious plurality in India and bring people from different communities together. I put this forward because I feel that this is easier and more effective way than story about interreligious marriage (that can be seen more as distant fairy tale) and also because this way Bollywood influences the life a lot: „Yash Chopra's wedding“, stealing shoes at wedding and many other festivals and ceremonies are biggest signs of film's impact on real life.

My inference is that some small details are very crucial not only for meaning of the film but also for the impact of the film on regular people. Similarly to small stereotypes and small scenes that insult minorities, small details can change something. As the fans wear the same clothes, same hair cut and use same phrases as their hero rather than live his story, small personal and daily-life elements of religious coexistence can become a part of the daily life. For film-makers this can be more demanding than creating a legend about love of Hindu and Muslim, but it can make a difference. India needs better care of relationships between minorities and majority, since many events in the last twenty years created many fissures between minorities and majority, it is necessary to build solid bridges. Culture is just one of tools that can bring about changes, good or bad.

Indira Gandhi, Prime Minister of India, on conference of state government information ministers, 1972

(Cinema has) important task of not only projecting a correct image of India to our people and abroad but of helping them to raise themselves above the old bad habits, bad customs, into a higher standard, economically, intellectually, morally, in every way so that our country can become stronger and better in every way.¹⁸⁰

¹⁸⁰ VIRDI (1983), p. 61.
