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Autorka se ve své práci zhostila originálního tématu. Pokusila se na vybraných exemplářích a

v rozhovoru s relevantní odbornou literaturou zmapovat způsob, jakým je tematizována a

pojednávána, případně instrumentalizována náboženská rozmanitost ve filmové produkci

indického Bollywoodu. Autorka zkoumala existující odbornou literaturu v angličtině,

zabývající se zobrazováním náboženských motivů a zejména záležitostí souvisejících

s náboženskou pluralitou v Indii. Pokusila se doložit souvislost mezi způsobem zobrazování

náboženské diverzity či plurality v Indii se společenskými jevy jako je indický nacionalismus,

význam a úloha kinematografie v současné Indii, role muslimů v Indickém filmovém

průmyslu atd. V úvodní části práce autorka prezentuje a podrobně komentuje zvolenou

metodologii a pojednává o základních charakteristikách indického filmového průmyslu.

Všímá si také jednotlivých aspektů náboženské situace v Indii a zmiňuje hlavní zdroje a

východiska svého teoretického zpracování zvolené problematiky.

V následující části autorka stručně představuje pět zvolených filmů, a sice Aamir, Bombay

Dhokha, Mission Kashmir a Veer-Zaara. (Vedle těchto pěti exemplářů ovšem autorka

pracovala s několika desítkami dalších filmů z hollywoodské produkce). Poté, co tyto zvolené

filmové exempláře představila, uspořádává empirický materiál do jednotlivých tematických

celků, týkajících se: a) identity ke vztahu k rodině, bratrství, k mateřské zemi Indii a

k demokracii, dále b) týkajících se náboženství (ve vztahu k Bohu či bohům, k modlitbě, a

záležitostem, které se náboženství dotýkají). Po stručném pojednání c) o násilí resp. agresi

autorka komentuje d) a e) způsob, jakým filmoví tvůrci pracují s vizuální prezentací

jednotlivých jevů a jejím prostřednictvím komunikují s divákem.

V následující části práce autorka navrhuje typologii, umožňující metodicky promyšlenou

interpretaci způsobu, jak bollywoodská filmová produkce pracuje se zobrazováním

náboženské diverzity. Autorka navrhuje následující typologické kategorie zobrazování

náboženství v hollywoodské produkci: Náboženství jako společenské zázemí, náboženství

jako zdroje identity, náboženství jako tradice, náboženství jako vizuální prostředek či nástroj,

náboženství jako prostředek dosažení tradiční ctnosti, náboženství jako motivace, náboženství

jako varianty téhož, náboženství jako téma samo o sobě.

V následující části autorka komentuje způsob, jakým filmy vznikající v Bollywoodu

ovlivňují diváky a jakým způsobem přispívají a mohou přispívat k řešení otázek a problémů

spojených z nábožensko-kulturní diverzitou současné Indie. Dotýká se tedy palčivých

problémů současné indické společnosti, jako je konflikt mezi indickým nacionalismem a

muslimskými (jakož i jinými menšinovými) náboženskými komunitami a pod. V závěru práce

autorka rekapituluje výsledky svých analýz a interpretací a shrnuje badatelské výtěžky.

Práce je psána v anglickém jazyce, autorka vládne tímto jazykem velmi dobře, ovšem na

druhé straně občas používá český slovosled v anglických větách a také její práce s určitým a

neurčitým členem není úplně suverénní. Na některých místech v práci používá spíše hovorové

výrazy než slova vhodná pro diplomovou práci. Metodika práce je velice promyšlená,

překvapivě vyzrálá, autorka skutečně zmapovala veškerou dostupnou relevantní literaturu

v anglickém jazyce a podařilo se jí ve své práci zformulovat důležitý příspěvek k debatě o

tematizaci náboženské diverzity v indické filmové produkci (také vzhledem k tomu, že tato

debata je teprve na počátku). Autorkou navržené heuristické nástroje (tedy typologické

kategorie, umožňující soustavný a přehledný výklad způsobů, jak a proč je v jednotlivých

bollywoodských filmech prezentováno náboženství a náboženská rozmanitost) považuji za

odvážný, zdařilý a přesvědčivý pokus o vypracování adekvátní metodologie badatelské práce.

Práci považuji celkově za nadprůměrnou, ve svých závěrech přesvědčivou a navrhuji

hodnocení A

Otázky k obhajobě: Autorka v práci komentuje celou řadu faktorů, ovlivňujících způsob

zobrazování náboženství a náboženské diverzity v Bollywoodu. V jakém pořadí důležitosti

tyto faktory či vlivy podle autorky jsou?

Autorka konstatuje velikost vlivu Bollywoodu na společenské trendy a vyslovuje přesvědčení,

že Bollywood by si měl být vědom své velké odpovědnosti. Jak by to mělo konkrétně

vypadat? Kdo by nad tím měl bdít?

Co konkrétně by se mělo stát, aby Bollywood přispěl ke zlepšení situace náboženských

menšin v Indii (jak docílit odstranění či zákazu? škodlivých stereotypů atd.)?
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